Et per hoc patet responsio ad primas duas auctoritates, quod Deus excæcat mentes infidelium, non impertiendo malitiam, sed juste subtrahendo gratiam. Similiter, obdurat quem vult, quia non cogitur cuiquam indigno conferre gratiam. Nec est contra voluntatem Dei, sed secundum voluntatem ipsius, quod aliquis pro merito malitiæ suæ obduretur : in quantum obduratio dicit penam justo judicio culpæ obstinationis illatam.

Ad tertium dicendum, quod effectus non sequitur nisi concurrentibus omnibus causis ; sed ex defectu unius causæ tantum consequitur negatio effectus. Dico igitur, quod causa gratiæ sicut agens, est ipse Deus : et sicut recipiens, ipsa est anima per modum subjecti et materiæ. Et ideo, quia formæ inductæ non est causa materiæ neque subjectum, nisi sit tale subjectum, ex cujus principiis fluat accidens, quale accidens non est gratia ; ideo non dicitur simpliciter anima causa gratiæ, sed recipiens tantum : Deus autem est causa ipsius. Dicitur tamen anima causa malitiæ. Nec oportet quod omnis defectus incidat ex parte agentis, sed potest incidere ex parte recipientis. Et ita est in proposito. Ipsa enim anima est causa obdurationis, in quantum obduratio culpam dicit.

Ad quartum dicendum, quod Deus, quantum est in se, nulli est absens : sed homo a Deo presente se absentat, sicut se absentat a presenti lumine qui claudit oculos. Et ideo non est simile quod pro simili ponitur.

## CAPUT VII

*Quare Deus creet hominem, quem præscit esse damnandum.*

Ultimo considerandum est, quare Deus facit hominem, quem præscit esse damnandum. Sunt enim quidam vesani, qui Deo in hoc iniquitatis maculam imponere non verentur, dicentes eum iniquum et impium, qui opus suum facit ad intolerabiles et interminabiles cruciatus.

Rationes igitur adducendæ sunt ad tantam vesaniam refrenandam et Dei justitiam demonstrandam. Et primo ostendendum est, quod voluntas Dei facientis hominem quem præscit esse damnandam, non est iniqua; deinde ponendæ sunt rationes probantes quare Deus facit hominem quem præscit esse damnandum. Sciendum itaque quod ratio quare Deus hoc facit, est sua voluntas quæ causa est omnium quæ ab eo fiunt. Unde dicit Augustinus in III lib. *de Trinit.*: « Non nisi Dei voluntas causa prima est sanitatis et ægritudinis, præmiorum atque pœnarum, gratiarum et retributionum. » Hæc igitur sola est unde ortum est quicquid est. Voluntas autem ejus injusta vel iniqua esse non potest. Ex duobus enim contingit voluntatem alicujus a rectitudine deviare: videlicet aut ex ignorantia, aut ex affectione perversa. Quæ quidem duo in Deo inesse non possunt. Cum sit summe sapiens, ignorantia in eum non cadit. Unde dicitur Job. xii, 13. *Apud eum est sapientia et fortitudo, et ipse habet consilium et intelligentiam.* Et ideo clamat Apostolus ad Roman. xi, 33: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei etc.* Hinc etiam Job. ix, 4 dicitur: *Sapiens corde et fortis robore.* Item, cum omnis artifex naturaliter diligat opus suum, impossibile est opificem omnium odire aliquam creaturam; et ideo affectio inordinata in eo esse non potest. Unde dicitur Sap. xi, 23: *Diligis omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti, nec etiam odians aliquid constituisti aut fecisti.* Ex his ergo apparet

Dei voluntatem creatricem omnium justissimam fore, nec maculam aliquam iniquitatis habere. Et hoc est quod dicitur Deut. xxxii, 4: *Deus fidelis et absque ulla iniquitate, justus et rectus.* Item Habacucus i, 13: *Mundi sunt oculi tui, ut videas malum; et respicere ad iniquitatem non poteris.* Et ideo dicit Psalm. x, 8: *Justus Dominus et justitias dilexit,* quantum ad ornatissimam affectionem. *Æquitatem vidit vultus ejus,* quantum ad perfectissimam cognitionem. Licet autem Deus sit rectissimus et nihil odiat eorum quæ fecit, dicitur autem odire aliqua metaphorice, non in quantum ab ipso procedunt, sed in quantum egrediuntur a regula rectitudinis suæ. Illud enim quod non esse volumus, odire dicimur. Unde, cum mala fiant contra regulam rectitudinis illius, quia sunt privatio modi speciei et ordinis, ut dicit Augustinus, ea vult non esse; et ideo malos odio habere dicitur. Unde Sap. xiv, 9: *Odio sunt Deo impius et impietas ejus.* Dicitur etiam odire illos quorum punitionem vult. Sic enim ad modum odientis se habet. Et ideo dicit Psalm. v, 7: *Odisti omnes qui operantur iniquitatem: perdes omnes qui loquuntur mendacium.* Quia vero divina voluntas est causa rerum omnium, ipsa causam habere non potest. Voluntas enim Dei est illi causa volendi: finis autem divinæ voluntatis est suæ bonitas: ipsa enim bonitas Deo est causa volendi. Et ideo dicit Augustinus in lib. LXXXIII *questionum*, q. xxvii, in fine, 4, 10, quod voluntatis ejus causa quærenda non est: nam, ut idem dicit in lib. *contra Manichæos*: « Qui dicit, quare Deus voluit facere eolum et terram, majus aliquid querit, quam est voluntas Dei: nihil autem majus inveniri potest. » Quamvis autem divina voluntas causam non habeat aliquid creatum: nihilominus tamen potest aliqua volendi ratio assignari vel bonitas ipsius, vel aliquid quod ad bonitatis vel sapientiæ ipsius pulchritudine ordinetur. Si enim nulla posset divinæ bonitatis ratio assignari, cogeremur in quorundam errorem declinare, dicentium omnia procedere a Deo secundum simplicem voluntatem, ut de nullo oporteat reddere rationem quare

Deus vult<sup>1</sup>. Quod divina Scriptura manifeste contrariatur, quæ Deum perhibet secundum suam sapientiam omnia fecisse, secundum illud Psal. cixiii, 21 : *Omnia in sapientia fecisti etc.* Et Eccles. 1, 10 dicitur : *Deus effudit sapientiam suam super universa opera sua.* Augustinus etiam in lib. II *super Genesim ad lit.* dicit : « Moventur quidam dicentes, cur creavit Deus quos futuros malos præsciebat? » Et respondens, dicit, « Quia providit, quid boni de malis eorum esset factururus : sic enim eos fecit ut in eis relinqueret, unde et ipsi aliquid facerent, quo quicquid etiam culpabiliter eligerent illum de se laudabiliter operantem invenirent. »

*Rationes cur creet homines quos novit esse damnandos.*

Composcamus igitur humanam temeritatem quæ Deo iniquitatis maculam imponere non veretur; et approbantes divinam justitiam; assignemus aliquas rationes quare Deus creat hominem quem præscit esse damnandum. Sit igitur prima ratio talis ex parte divinæ liberalitatis. Melius est esse aliquid cum aliquo defectu, quam non esse simpliciter. Cum autem in peccatore damnando duo sint; videlicet natura quæ bona est, et culpa quæ mala est : non debuit Deus propter culpam subtrahere naturam; alias liberalitatem suam subtrahere videretur. Sicut videmus quod bonus artifex arcam facit, quam etiam præscit aliquam maculam contracturam. Et hæc ratio potest colligi ex illo verbo Apostoli II ad Timoth. II, 13 : *Si non credimus, ille fidelis permanet, neque seipsum non potest.*

Si autem objiciatur, quod artifex, si sciret arcam in brevi comburendam, eam non faceret : Respondendum est, quod si artifex sciret etiam in ipsa combustionem suam sapientiam relucere debere, et arcam in igne non defuturam, non propter hoc se subtraheret a factione ipsius. Unde, cum Deus sciat etiam in damnatis suam justitiam et suam sapien-

tiam relucere, dum culpam per supplicium punit, conveniens erat ut propter hoc non se subtraheret a productione hominum sua illorum culpa damnandorum.

Secunda ratio sumitur ex parte divinæ providentiæ. Bonum enim totius est melius quam bonum particulare. Nam bonum particulare ordinatur ad bonum universale, sicut imperfectum ad perfectum. Ad ordinatam ergo providentiam pertinet potius promovere et conservare bonum universale, quam bonum particulare; et aliquando propter bonum universale particulare negligere : Imo aliquando contra particulare propter universale facere. Sicut ad conservationem reipublicæ principes et rectores suspendunt latrones, et interficiunt homicidas. Cum igitur natura humana per generationem propagetur et conservetur, si Deus hominem damnandum propagari et nasci non sineret, vel animam non infunderet, ordinem generationis humanæ destrueret, et sic bono universali particulare præponeret et reclusio suæ providentiæ cassaretur; quod penitus est absurdum. Congruum est igitur, ut propter generalius bonum fiat homo etiam damnandus, *Deo aliquid melius providente* : ut dicit Apostolus ad Hebr. XI, 40.

Tertia ratio sumitur ex parte divinæ providentiæ et reverentiæ simul. Nam quanto magis rector auget rempublicam, et ipsos reipublicæ conservatores gloriosus promovet et potioribus donis remunerat etiam cum suppliciis aliquorum; deprimendo scilicet et cruciando eorum adversarios et reipublicæ destructores, tanto laudabilior redditur. Cum igitur gloriam beatorum augeat consideratio tormentorum hostium suorum quæ ipsi Dei beneficio evaserunt, congruum fuit ut Deus etiam homines conderet, quos sciebat esse damnandos. Beatis enim accrescit gloria de perditione malorum : tam quia gaudent de vindicta eorum, juxta illud Psal. LVII, 11 : *Lætabitur justus cum viderit vindictam* : Tum quia ipsi eorum supplicia evaserunt. Et propter hoc in gratiarum actiones et lau-

<sup>1</sup> Al. : « nisi quæ. »

dem et reverentiam exuberant Creatoris, secundum illud II Machab. 1, 11 : *De magnis periculis a Deo liberati magnifice gratias agimus ipsi.* Unde dicitur in Psalm. xcv, 11 : *Lætetur mons Sion et exultent filiae Judæ, propter judicia tua, Domine.* Et ideo dicit Augustinus *super Genesim* : « Frustra dicitur, Non debet Deus creare quos præsciebat malos futuros : sciebat enim eos bonis profuturos et juste pro mala voluntate puniendos. » Hanc rationem innuit Apostolus ad Roman. ix, 22, dicens : *Volens Deus ostendere iram et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ, apta in interitum, ut ostenderet divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ quæ præparavit in gloriam.* Si autem objiciatur, quod nullus debet procurare propriam reverentiam et alioem utilitatem cum dispendio aliorum : Respondendum est, quod hoc verum esset, si fraudulentia vel aliqua injustitia committeretur; sed quando justitia non deseritur, sed servatur, ut in proposito fit, sicut ostensum est supra, semper debet honorum utilitas procurari.

Quarta ratio sumitur ex parte divinæ potentiæ et sapientiæ simul. Nullus enim rex præpotens et veritatem diligens, debet occultare potentiam suam et impotentiam simulare : ne infirmus et impotens reputetur. Item nullus bonus artifex debet occultare sapientiam suam et ignorantiam simulare, ne inscius videatur. Unde dicitur Eccli. xx, 33 : *Melior est qui celat insipientiam suam, quam homo qui abscondit sapientiam suam.* Si ergo Deus non fecisset quem sciebat esse damnandum, potuisset inscius et impotens reputari : et quod plus posset malitia, quam divina potentia vel sapientia. Cujus contrarium scriptum est Sapien. vii, 30 : *Sapientiam non vincit malitia; attingit enim, scilicet Sapientia, a fine usque ad finem fortiter, et dispartit omnia suaviter,* cap. viii, 1.

Hanc rationem tangit Apostolus ad Roman. ix, 21, cum dicit : *An non habet potestatem figulus lutæ, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?*

Si autem objiciatur, quod nullus debet

ostendere potentiam suam in alienius injuriam : Respondendum est, quod Deus ex hoc nulli facit injuriam vel injustitiam, nec homo de Deo juste conqueri potest. Nam quicquid boni habet, a Deo habet, scilicet esse suum; malitiam autem habet a seipso, ut supra ostensum est. Unde dicit Augustinus *super Genesim* loquens de futuris damnandis : « A se habent voluntatem malam, a Deo naturam bonam et justam poenam. » Quod autem homo de bono conqueratur, injustum est : et ideo dicit Apostolus ad Roman. ix, 14 : *Numquid iniquus est apud eum? absit.* Et subdit 20 : *Numquid dicit figmentum ei qui se finxit, Quid me fecisti sic? Et Isai. xlv, 9 : Væ qui contradicit factori suo : testa de sarniis terræ, numquid dicit lutum figulo suo, Quid facis?*

Si autem objiciatur, quod damnatus vellet potius non esse quam sic esse, juxta illud Matth. xxvi, 24 : *Bonum erat illi, si natus non fuisset homo ille.* Ergo injustitia fit illi : Respondendum est quod licet damnati vellet potius non esse quam sic esse, non tamen absolute vellet non esse. Nullus enim potest simpliciter appetere destructionem sui esse, propter naturalem appetitum cujuslibet rei ad esse. Cum autem esse absolutum est melius quam conditionatum, non debuit Deus propter appetitum conditionatum esse absolutum cassare.

Quinta ratio sumitur ex parte humanæ arrogantia. Si enim Deus non fecisset aliquem hominem damnandum, humana præsumptio salutem suam propriis meritis et non Dei gratiæ ascripsisset, dum credidisset per virtutem propriam, et ex suis naturalibus vel ex suis operibus se posse salvari. Hæc ratio tangitur ad Rom. ix, 11, cum dicitur : *Ut secundum electionem propositum Dei maneret : non ex operibus, sed ex vocante dictum est etc.* Unde ad Tit. iii, 5 : *Non ex operibus justitiæ quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit.* Et ideo ad humiliandam humanam superbiam loquitur Deus, Job xl, 3, dicens : *Numquid irritum facies judicium meum, et condemnabis me, ut tu justifieris? Et si habes brachium sicut Deus, et*

*si tunc animi tunc, circumdanda tibi decorem, et in sublime erigere, et esto gloriosum, et ego confitebor, quod salutare te possit delectera tua, v. 9.*

*Quod Deus non debuit facere hominem impeccabilem*

Sunt etiam nonnulli qui secundum suam dementiam, divinam providentiam reprehendunt dicentes, quod Deus talem hominem ita facere debuit, quod omnino peccare non posset; sequentes potius suam fatuam conceptionem, quam divinæ providentiæ rectissimam rationem. Si enim Deus creasset hominem talem, qui peccare non posset, plura inconvenientia sequerentur. Primum inconvenientia est, quod libertas arbitrii tolleretur, et per consequens natura et nobilitas hominis cassaretur. Nobilitas enim hominis in hoc consistit, quod liberam habet electionem, dum ad utrumlibet flecti potest. Quod quidem animalia bruta, que carent ratione, non habent, licet sensum et sensualitatis habeant appetitum. Unde dicere, quod Deus facere debuisset hominem qui peccare non possit, simile est ac si diceretur, quod debuisset eum facere animal brutum vel aliquid aliud minus nobile. Talibus contingit sicut dicit Psalm. xlviii, 21: *Homo, cum in honore esset, non cognovit seipsum; comparatus est jumentis insipientibus, et similia factus est illis.* Hominis ergo nobilitas quam contulit ei Deus, est quod habeat arbitrii libertatem, per quam potest ad utrumlibet flecti, habens discretionem boni et mali. Unde dicitur Eccles. xv, 14: *Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui.* Et subditur, *Ante hominem vita et mors, bonum et malum: quod placuit ei dabitur illi.* Et ideo dicit Psalm. viii, 6: *Minuisti cum paulo minus ab Angelis etc.*

Aliud inconveniens est, quod meritum et præmiorum ratio et justitia deperiret. Nullus enim meretur de eo cujus causa et libertas in ipso non est. Unde dicit Poeta: *Quid meruere boves, animal sine fraude, dolore?* Unde ratio merendi ex parte nostra est in libertate arbitrii.

Et cum omne præmium causetur ex merito, cui respondet: si meritum non esset sublata libertate arbitrii, præmium non daretur: secundum illud Apostoli II ad Timoth. ii, 5: *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit.* Ad hoc ergo ut celeste præmium daretur homini, oportuit ut meritum præcederet, causatum ex conatu arbitrii, cui tale præmium datur: sicut dicit Apostolus II ad Timoth. iv, 7: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: In reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex etc.*

Tertium inconveniens est, quod bonitati et perfectioni universi detraheretur. Nam perfectio universi consistit in hoc quod omnes gradus bonitatis creaturæ communicabilis continet. Si autem natura humana a suo gradu translata in altiorrem per Dei providentiam mutaretur, quamvis aliquod bonum humanæ naturæ accresceret, tamen bonitati universi aliquid detraheretur, dum non omnes gradus bonitatis impleti essent, illo gradu, ex quo natura humana translata esset, vacuo remanente. Cum autem bonum universi excedat bonum particulare cujusque naturæ creatæ, sicut etiam bonum gentis excedit bonum singularis hominis, ut in I *Ethic.* dicitur, debuit Deus humanam naturam facere qualem fecit, scilicet que peccare posset, ut omnes gradus bonitatis impleret. Unde dicitur Deut. xxxii, 4: *Dei perfecta sunt opera.*

Quartum inconveniens est, quia impediretur illud ex quo apparet Deus laudabilis. Nam in peccatis apparet etiam Deus multum laudabilis, dum per misericordiam parcit et per justitiam punit. Cum ergo id ex quo apparet Deus laudabilis, non debeat impediri, non debuit Deus omnino impedire peccatum faciendo hominem qui peccare non posset, ut perpetuo dici posset illud Psalm. xlvii, 4: *Magnus Dominus et laudabilis nimis etc.*

Quintum inconveniens est, quia si homini daretur, quod peccare non posset secundum conditionem suæ naturæ, arbitrii libertate servata, quædam contradictionis implicatio sequeretur. Arbitrium enim ideo dicitur liberum, quia ad

utrumlibet flecti potest : potest enim aliquid facere et non facere, et potest facere bonum et malum. Si ergo haberet liberum arbitrium ad peccandum, et peccare non posset per naturam, duo contradictoria essent simul vera, quod est impossibile.

Si autem obijciatur de arbitrio divino vel angelico, quod cum sit liberum, tamen peccare non potest : dicendum, quod cum Deus non habeat esse causatum vel dependens ab aliquo, secundum conditionem suæ naturæ, deficere nunquam potest, nec quantum ad esse nec quantum ad rectitudinem bonitatis ; et ideo peccare non potest. Sed quælibet creatura habet esse dependens et causatum ab alio, scilicet a Deo ; et ideo secundum conditionem suæ naturæ quælibet creatura deficere potest, et quantum ad esse et quantum ad rectitudinem voluntatis. Unde dicit Gregorius, quod omnia tenderent in nihilum nisi manu conditoris tenerentur. Et ideo quibuscumque confertur, ut in bono sic confirmentur, ut peccare non possint ; hoc non habent per naturam, sed per Dei gratiam, per quam Filii Dei efficiuntur ut quodammodo divinæ naturæ consortes : secundum illud Psalm. LXXXI, 6 : *Ego dixi, Dii estis et filii Excelsi omnes.*

Patet igitur ex præmissis, quod omnia quæ a Deo fiunt, et bona et ordinata sunt. Et ideo dicitur Genes. 1, 13 : *Vidit Deus cuncta quæ fecerat et erant valde bona.* Apostolus etiam dicit ad Rom. XIII, 1 : *Quæ a Deo sunt, ordinata sunt.*

## PRÆDICTORUM EPILOGUS

*Non posse naturaliter ab homine sciri, quare Deus in particulari hunc prædestinet, et hunc vel illum reprobet.*

Quamvis autem superius inductæ sint rationes ad ostendendum quod nulla injustitia apud Deum est ex eo quod facit hominem quem præscit esse damnandum : unusquisque tamen caveat diligenter ne nimis incautus præsumat assignare causam in speciali, quare huic vel hos determinate Deus eligat, et illum vel illos non eligat. Hoc enim nullus mortalium scire potest, nisi forte Deus vellet hoc alicui specialiter revelare. Unde dicit Augustinus : « Cur potius hunc vel illum Deus liberet vel non liberet, scrutetur qui potest tam magnum profundum judiciorum Dei, veruntamen caveat præcipitium. »

Item, quare hunc trahat et illum non trahat, noli dijudicare, si non vis errare. Et Apostolus dicit ad Roman. XII, 3 : *Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.* Qui enim hoc præsumeret perscrutari, Deo non præstaret obsequium, sed sibi ipsi iudicium generaret : juxta illud Proverb. XXV, 27 : *Sicut qui mel multum comedit, non est bonum : sic qui perscrutator est majestatis opprimetur a gloria :* illo scilicet disponente a cujus narratione cunctæ linguæ deficiunt. Qui et ipse consummatio sermonum existens, est *Rex regnum, et Dominus dominantium,* Apoc. XIX, 16 : *Cujus potestas non auferetur, et regnum non corrumpetur in sæcula sæculorum, Amen.*

## EXPOSITIO II. SUPER APOCALYPSIM

### PROCEMIUM

*Vox Domini preparantis cervos et revelabit condensa.* In his verbis diligenter respectis datur via introducens in hunc librum qui dicitur Apocalypsis. In ipsis enim verbis notari possunt quatuor causas quae circa eundem librum habent attendi. Videlicet, causa efficiens, finalis, formalis, materialis. Causa efficiens principalis est ipse Deus. Beatus Joannes est causa efficiens ministerialis, cui Dominus ea quae hic continentur ostendit. Unde dicitur : *Vox Domini*, scilicet et interna et spiritualis, qua in corde Beati Joannis loquebatur, faciens eum efficaciter intelligere, quae per Angelum dignabatur ostendere. Vox enim Domini virtuosa est ad docendum interiorius. Psalm. : *Vox Domini in virtute.* Sic ergo ostenditur causa efficiens principalis et insinuat causa ministerialis, scilicet me, ad quem facta est vox Domini. Causa finalis est, ut per rectitudinem fidei et patientiam in adversis, fideles aptiores et agiliores reddantur ad apprehendenda praemia vitae. Unde sequitur : *Preparantis cervos*, vox Domini est, idest preparantis fideles ad agilitatem currendi ad bravium. Cervus enim animal est velocissimum. Psalm. : *Qui perficit pedes meos tanquam cervorum.* Hoc enim intendit Beatus Joannes, sicut ex prologo colligitur, ut per rectitudinem fidei et per patientiam in adversitate multiplici praeparantur fideles ad meritum vitae : quae est fructus sustinentiae tribulationum. Hebr. x, *Patentia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes*

*reportetis promissionem.* Causa formalis est, quia liber iste est revelatus et per modum revelationis hic proceditur. Unde dicitur : *Et revelabit.* Hoc completum est in hoc libro, unde et dicitur Apocalypsis, idest revelatio. Daniel ii, *Est Deus in caelo revelans mysteria.* Causa materialis est multiplex. Tribulatio Ecclesiae cum multiplici consolatione ; unde dicitur : *condensa*, idest occulta et obscura Dominus enim Beato Joanni revelavit multas tribulationes futuras quae non praevidebantur, et multas consolationes quae a multis non expectabantur : ut Ecclesia esset robustior ad sustinendum, quia minus jacula feriunt quae praevidentur. Et iterum, consideratio praemii minuit vim flagelli. Licet autem hic ostendatur generaliter status Ecclesiae quantum ad tribulationes et consolationes, tamen specialiter et principaliter ostenditur status Ecclesiae quantum ad tribulationes et consolationes finales. Et haec est specialiter hujus libri materia, scilicet status Asiae et totius Ecclesiae, quantum ad finales tribulationes et consolationes. Et per hoc distinguitur iste liber ab aliis libris novi Testamenti. Cum enim sacra pagina dividatur in vetus et novum Testamentum : rursus novum dividatur in Evangelicam et Apostolicam doctrinam : intentio Evangelicae doctrinae consistit in contemplatione capitis, idest Christi : intentio Apostolicae doctrinae in contemplatione corporis, idest Ecclesiae : et hoc tripliciter secundum triplicem statum in quo militat Ecclesia. Nam in Actibus ostenditur primitivus status Ecclesiae ; in Epistolis vero Beati Pauli et in Canonicis informatur status medius, scilicet praev-

sens. In hoc vero libro revelatur status finalis. Illic possunt breviter duo quari. Primum est de materia hujus libri; scilicet de tribulationibus; videlicet utrum sit conveniens Deum permittere, quod sui cultores sustineant tribulationes. Secundum est de fructu ipsarum tribulationum, utrum, sustinere passiones sive tribulationes sit meritorium vitæ æternæ. Ad primum sic. Deus non delectatur in pœnis nostris, quia crudele est alieno cruciati lætari; ergo cum suos electos diligat, non congruit ut eos passionibus affligi permittat. Item liberalitas Dei summa est: sed magis manifestaretur ejus liberalitas si per bona opera, sine afflictionibus suos coronaret; ergo etc. Contra. Conveniens est a Deo permitti quicquid suos fideles ad perducit ad vitam: sed sustentia tribulationum perducit ad vitam, Jacob. ii, *Et cum probatus fuerit etc.* Item lex amoris est associare amicum in adversis; ergo de lege amoris est ut veracissimi amici, scilicet Domini Jesu, simus socii in sustinendis adversis. Respondeo. Convenientissimum est Deum permittere suos cultores tribulationibus affligi; Tum propter amoris insigne, quia Christus Dominus pro nobis durissima sustinuit: unde lex amoris exigit, ut ejus amore multa et magna sustineamus; ideo dicebat Apostolus, Galat. ult. *Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi*: et idem: *Ego stigmata Domini Jesu in corpore meo porto*. Tum propter punitionem culpæ præteritæ; quia delectatio culpæ, ad hoc ut deleatur exigit amaritudinem pœnæ. Jerem. vi, *Ecce ego conflabo et probabo eos*. Glossa; « Vasa figuli probat fornax; ut quicquid in nobis adulterinæ materiæ est excoquatur. » Tum propter cohibitionem futuræ. Unde Isidorus in libro de *Summo bono*: « Durius circa suos electos in hac vita Deus agit; ut dum fortioribus flagelli stimulis feriuntur, nulla eos oblectata presentis vitæ delectent: sed caelestem patriam, ubi certa quies expectatur, indesinenter desiderent. » Tum propter meritum coronæ, sicut patet in Job iv. Isidorus in *eodem*: « Electus Dei dolori-

bus vitæ hujus atteritur, ut perfectionem vitæ futuræ mereatur. » Ad primum dicendum, quod de tribulatione vel pena est loquimur<sup>1</sup>, aut in quantum mere afflictiva, aut in quantum amoris declarativa ac promotiva, aut in quantum culpæ præteritæ purgativa, aut in quantum futura cohibitiva, aut in quantum meriti accumulativa. Primo modo non placet Deo tribulatio in justis vel aliis; nec sub hac ratione eam permittit, sed sub aliqua ex quatuor rationibus subsequentiis. Non ergo delectatur in pœnis nostris, sed in utilitate nostra consequente ex ipsis. Ad aliud dicendum quod liberalitas non est commendabilis quæ est sine comite sapientia, et quæ dissonat a justitia; siquidem justitia exigit ut pro Christo damna sustineamus. Item ut culpa per pœnam puniatur. Sapientia vero divina manifestatur, dum per duras flagellas cohibet Deus fideles oblectamentis. Item per acedinem adversorum, perducit Deus suos ad dulcedinem præmiorum. Liberalitas divina, etsi magna manifestatur illo modo quantum ad effectum, non tamen commendabilis quantum ad modum; quia non manifestatur cum ordine justitiæ et cum gravitate sapientiæ. Circa secundum sic. Secundum Philosophum, passionibus non laudamur nec vituperamur: ergo passionibus nec meremur nec demeremur. Item meritum est ab intrinseco, quia ab actu liberi arbitrii et efficacia gratiæ informantis: sed passiones sunt ab extrinseco; ergo etc. Contra: Matth. v, *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam*. Item quicumque vestigia Christi sequitur pertingit per hoc ad vitam. Joan. viii. *Qui sequitur me non ambulat in tenebris*. Sed quicumque propter Deum patitur, vestigia Christi sequitur: I Petr. ii, *Christus passus est pro nobis vobis relinquens exemplum*; ergo quicumque propter Deum patitur, per hoc pertingit ad vitam. Respondeo. De sustentia tribulationum est loqui dupliciter: aut secundum se et absolute, aut secundum quod est ex voluntate sive cum voluntate. Primo modo sustinere tribulationes sive passiones non est me-

<sup>1</sup> Lege: « est loqui. »

ritorium vitæ : quia in solo pati non consistit meritum, sicut prima et secunda objectio probant. Secundo modo distinguitur : quia illa voluntas aut est formata charitate, sive gratia gratum faciente, aut non. Si sic, sustentia tribulationum propter talem voluntatem est meritoria : et hoc notatur cum dicitur Matth. v, *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam* : ubi ostenditur voluntas informata amore justitiæ. Similiter accipitur illud II Corinth. i, *Sicut socii passionum estis, sic eritis et consolationis*. Si non : sic sustentia non est meritoria : quia qui non est in gratia sive in charitate non meretur aliqua voluntate vel passione vitam æternam. Nec ille etiam qui est in charitate meretur vitam actione vel voluntate non informata charitate. Qui autem non est in charitate, sed propter Deum patitur devotione quadam informali adversa, licet non mereatur, tamen per hoc disponitur ad meritum, quia disponitur ad statum gratiæ in quo poterit mereri. Per prædicta patet ad objecta. Gratia introducendi in librum sequentem præmittit Magister Gallicus proœmiam, in quo sic procedit. Primo ponit dicendorum fundamentum. Secundo exequitur principale : *Propterea videns*. In duobus autem consistit materia sequentis libri, in tribulatione et consolatione : unde ponit fundamentum eorum quæ dicturus est in proœmio circa librum. Primo quantum ad electorum tribulationem, et ad hoc introducit triplicem auctoritatem. Secundo quantum ad divinam consolationem, *Me autem* : et ad hoc duplicem auctoritatem inducit. Dicit ergo, *omnes*. Nullus igitur qui vult Deum colere miretur si persecutionem sustinet. *Qui pie*, idest colendo Deum. *Volunt vivere*, pietas enim est cultus Dei, ad Titum ii, *Sobrie et juste et pie vivamus in hoc sæculo*. Vel *pie*, ad proximum. *In Christo*, quia ipse est via exemplaris et regula nostra, ipse enim venit pro omnibus pati. *Persecutionem patientur*, et hoc patienter. Et sic patet quod necesse est famulos Dei multa pati. Act. xiv. *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cælorum*. Sed objicitur, quia multi justii sunt qui nullam habent tri-

bulationem sive persecutionem. Sed respondeatur secundum *Glossam*, quod intelligitur mente vel corpore. Contra : quia sunt aliqui qui corpore persecutionem sustinent, et in mente magnam suavitatem habent. Respondeo secundum *Glossam*, quod intelligitur mente vel corpore, qui non solum ab hominibus persecutionem patiuntur in corpore, sed et a demonibus in mente : tamen nec mente nec corpore semper patiuntur, sed ad tempus in magna quiete sunt spiritus, tamen vel passi sunt aliqua vel passuri. Per hoc patet ad illud quod objicitur. Apostolus II Timoth. iii, juxta illud Eccl. ii, *Attendens*, per conversionem et bonam voluntatem, *sta*, idest stabilis sis, *In justitia*, ut facias bonum, *Et timore*, ut caveas malum, *Et præpara animam tuam*, per orationem, præmeditationem et præmunitionem : ut cum quis cogitat : Si hostis meus aliquando in me insiliat, viriliter eum repellam, *Ad tentationem*, sustinendam et superandam. Jacob. i, *Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam etc.* Tentatio namque. Job vii, alia littera est : nostra littera est, *militia est etc.* Ne autem consolatur, ut sint alacres, confirmat, ut sint stabiles dicens Matth. ult. *Vobiscum sum* : consolatio est de sui consortio. *Et nolite*. Luc. xii, confirmatio est de non timendo adversario *pusillus*, quia licet sitis grex pusillus et viribus et numero respectu perversorum, non timeatis : *grex*, ratione unitatis in charitate, et obedientiæ et simplicitatis in conversatione. Propterea videns. Hic exequitur principale propositum. Propositum autem ejus est ostendere multiplicem causam hujus libri. Primo ergo agit de causa hujus libri in generali et diffuse. Secundo in speciali et succincte. Est itaque magna. In prima, primo ostendit causam efficientem. Secundo materialem. De qua revelatione. Tertio formalem : Ideo liber iste. Quarto finalem, Vidit autem Joannes. Causa autem efficiens ostenditur secundum duplicem modum : scilicet disponens et agens de qua ibi : Revelavit. Dicit igitur propterea, quia Deus vult consolari et confirmare fideles, Disposuit, ab æterno, fundata Matth. vii, Revelavit autem. Causa agens ostenditur

quadruplex : scilicet principalis, Trinitas. Secundaria Christus, in quantum homo. Mediata, Angelus. Immediata sive proxima, Joannes. De qua revelatione, id est de quibus revelatis. Quæstio tanta. Matth. xxiv, Et nunc præmia, scilicet dona gratiæ et consolationes. Ideo liber iste. Hic ostenditur causa formalis hujus libri, quia procedit per modum prophetiæ et revelationis. Revelationes hujus libri distribuit et extollit tripliciter. Primo quantum ad excellentiæ dignitatem. Unde comparat has revelationes revelationibus veteris Testamenti, secundum excellentiam. Cujus excellentiæ duplicem rationem ponit : una est, quia est revelatio de veritate novi Testamenti jam exhibitæ : altera quia est revelatio lata, scilicet non tantum de futuro. Secundo extollit quantum ad sui auctoritatem, « Ad eujus. » Tertio quantum ad revelationis modum sive qualitatem, « Cum autem Joanni : » quia non sic facta est revelatio Joanni, ut obscure intelligeret, vel figuras spiritu videret ; sed ut signata plene cognosceret. Et ideo triplex genus visionis distinguit, ut ostendat qua visione vidit hæc Beatus Joannes, « Cum autem Joanni. » Dicit igitur, « Ideo liber iste, » quia est revelatus de his quæ pertinent ad legem gratiæ, « Prophetiæ novæ, » id est revelationis, « censetur, » id est nominatur, cum dicitur Apocalypsis. « Sicut enim novum Testamentum præstat, » id est prævalet, « veteri, » hæc possunt intelligi quantum ad omnia quæ continentur in novo Testamento et veteri, « Evangelium legi, » id est doctrina Evangelica, doctrinæ Mosaicæ, quantum ad Pentateuchon, « sacramenta, » id est sacra secreta quæ per Prophetam prædicta fuerant, ut de Christi passione et Ecclesiæ reparatione. « Adimpleta, » ut in libro infra habetur. Prophetæ autem prædicebant implenda. « Magna jam ex parte, » quia quedam sunt implenda : ut de finali statu Ecclesiæ. « Unifaria, » id est quæ est secundum unum modum fandi, id est loquendi, scilicet « De præterito etc. » quia de his quæ Ecclesia passa est patitur et passura est, quæ ipse novit per spiritum prophetiæ. « Cum autem Joanni etc. » « Corporalibus oculis, »

sicut divino munere vidit Elisæus currus igneos, IV Reg. vi, et Balthasar manum scribeutem, Dan. v. « Alia spiritualis : » spiritus dicitur hic non pars superior rationis, sed virtus imaginativa. « Probatio. » Genes. xli, Moyses. Exod. iii, Sed objicitur de ultimo exemplo, quia Moyses vidit oculis corporeis ; ergo visio corporalis non imaginaria. Item dicit *Glossa* super II Corinth. xii, Quod visio spiritualis seu imaginaria est, quando aliquis in extasi vel somno videt non corpora sed imagines rerum. Respondeo. Referendo visionem illam ad id quod corporale erat et corporaliter videbatur, erat visio corporalis ; referendo autem ad signatum per id quod sic videbatur, imaginaria dici potest. Unde super II Corinth. xii, dicit Augustinus quod visione corporali vidit Balthasar manum ; sed Daniel signatum intellexit et aperuit ; et ideo potius dicendus est propheta quam ille. Ex quo patet quod illud quod fuit Danieli visio spiritualis, fuit Balthasar corporalis. Balthasar enim vidit manum corporalem et motum corporalem et non intellexit signatum, Daniel autem intellexit. Vel forte, ut quidam dicunt, videbatur ignis qui revera non fuit ignis. Visio autem Petri quando positus in extasi, vidit quadrupedia et serpentina, fuit visio imaginaria. Act. x. Ad aliud dicendum, quod non dicit *Glossa*, quod aliter non contingat fieri visionem imaginariam : quia ut dictum est, existente visione corporali, in quantum spiritus negotiatur circa significatum conceptum ex visione illa, imaginaria vel spiritualis dici potest. « Sicut Philosopho spicas, » id est spicarum imagines, « Intellectu mentis, » quæ est pars superior, « mysteriorum, » id est secretorum, « quomodo? » scilicet intellectuali visioni. Sed contra : quia ipse vidit imagines, sicut in libro infra habetur, de candelabris et aliis multis ; ergo vidit imagines. Respondeo. Vidit visione imaginaria et intellectuali secundum diversos respectus : imaginaria in quantum vidit imaginem ; intellectuali, in quantum illuminato intellectu intellexit quæ videbat. « Vidit autem ; » hic ostendit causam finalem. Et circa hæc multa tangit : ostendit ubi scripsit, locus enim facit ad

commendationem libri, quia locus extraneus et exilis. Item in quo statu, quia quando erat relegatus. Item quo motivo, quia ut extirparet vitia et haereses exortas. Duplicem autem ostendit errorem: unus erat contra caput, alius contra Ecclesiam, « Haec cum. » Quarto quibus. Scribit autem Joannes, « Septem Ecclesiis, » scilicet minoris Asiae. « Pullulaverunt, » Inchoatione. « Inoleverunt, » consuetudine, « vitia, » quae sunt contra mores, « haereses, » contra fidem. « In principio, » id est ante omnia, « Erat verbum. In hoc libro, » infra primo, « Dicebant enim quidam, » non considerantes illud Matthaei ultimo, *Ego autem vocabicum sum.* « Et pro labore, » non attendentes illud Sapient. iii, *Honorum laborum gloriosus est fructus.* Isa. xliii. « Non desinere: » hoc ostendit infra xii, ubi ostendit quod mulierem amictam sole fidei Ecclesiam protegat Deus a dracone ne devoret eam, et etiam pascit eam ut proficiat. « Bravium, » infra ii et iii et penultimo. « Sed prolicere, » Sap. iii, *Tamquam aurum in furnice probavit illos.* « Bravium, » II Timoth. ii, *Si sustinemus, et conregnabimus.* « Asiae minoris, » non majoris quae est tertia pars mundi. « Est itaque magna, » Hic ostendit causas libri in speciali et succincte. Et primo ostendit causam materialem. Secundo finalem. « In tertio vero, » Tertio formalem, quantum ad ordinem et modum procedendi, « Modus circa, » causam efficientem non replicat, nisi de ministeriali, scilicet Joanne. « Patiatur, » scilicet adversa. « Receptura, » scilicet praemia. « Brevis labor, praemium magnum. » II Corinth. iv, Id enim quod in presenti est. I cap. « prologum, » cum dicitur: « Apocalypsis, » Et salutationem cum dicitur infra i, *Joannes septem Ecclesiis.* Sed omne salutatio est de prologo, cum in prologo attenti et dociles et benevoli auditores fieri soleant et aliquid horum fiat per salutationem? Respondeo. Aliquando salutatio est de prologo in libris; hic autem distincte ponitur pro prologo, ubi ostendit Beatus Joannes materiam libri in generali, et commendat ea quae in eo revelantur, et sic reddit attentos. Deinde salutatio Asianos ut reddat

benevolos. Tamen largo potest totum comprehendi sub ratione prologi. Primo tamen modo videtur haec accipere.

## CAPUT I

*Apocalypsis Jesu Christi etc.* Sicut dictum est ante, in hoc libro intendit beatus Joannes praeparare fideles ad obtinendum bravium vitae: instituendo, quantum ad fidem in credendis, et roborando, quantum ad patientiam in sustinendis; ostendendo multas revelationes sibi, et de praemiis pro utroque reddendis. Dividitur autem liber iste in tres partes: in exordium, narrationem, infra i, *Ego Joannes,* et conclusionem, infra ultimo capite ante finem. *Et dixit mihi, haec verba fidelissima sunt.* Isidorus: Exordium animum auditoris provocat narratio res gestas explicat, conclusio finem totius orationis complectitur. Exordium vero duo continet, praemium et salutationem, *Joannes septem Ecclesiis.* Praemium dat aliquando intelligentiam dicendorum: Salutatio ostendit affectum scribentis, ad alliciendos animos auditorum. In praemio vero multa tangit, circa ea quae infra dicturus est. Primo, ostendit revelatorum auctoritatem; quia a Christo sunt sibi revelata: Christus autem homo a Patre haec habuit. Secundo, implendorum necessitatem, quae oportet fieri cito. Tertio, signorum obscuritatem, quia revelato facta est et scripta prudenter; *et significavit.* Quarto, revelationis ordinem; *Mittens per Angelum.* Quinto, scriptoris fidelitatem; *qui testimonium.* Sexto observantiae utilitatem: *Beatus qui legit.* Notatur etiam quadruplex causa hujus libri. Causa formalis; Apoc. Causa efficiens principalis; *quam dedit.* Secundaria; *Jesu Christi:* Mediate; *Mittens per Angelum.* Immediata; *Servo suo.* Causa materialis: *Quae oportet fieri cito.* Causa finalis; *beatus qui legit,* Dicit igitur, *apocalypsis,* quasi: attendite quae dicturus sum, quia haec est, *apocalypsis,* id est revelatio. In hoc innuitur magnitudo et profunditas dicendorum. *Jesu Christi,* id est mihi facta a Jesu Christo. Ipse enim est sapientia Patris, per quam do-

cet Pater electos. I Corinth. 1 : *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam*. Hieronymus : « Ipse enim est mentis nostræ lumen » *Jesu*, qui interpretatur, Salvatoris, *Christi*, uncti : per quæ intelligit, quod hæc revelatio est de his quæ pertinent ad salutem gloriæ, et unctionem gratiæ. Amabilia ergo sunt quæ dicenda sunt ; tum propter sui magnitudinem, quia revelationes sunt : tum propter revelantis auctoritatem ; quia a Christo Jesu revelata sunt : qui per hæc nos ordinat ad unctionem gratiæ in præsentem, et salutem gratiæ in futuro : *Quam dedit illi Deus Pater*, idest revelavit gratis *illi*, scilicet in quantum homo. *Palam facere*, idest ut palam faceret, idest revelaret, *servis suis*. Per me. Servis, non peccati, non diaboli, sed servis suis, scilicet non philosophis, non Judæis animicis incredulis. Matth. vii : *Nolite sanctum dare canibus*. Sed objicitur, de hoc quod dicitur : *Quam dedit illi Deus*, scilicet Pater : quia etiam hæc habuit a se in quantum Deus, et a Spiritu sancto. Item. Quomodo Pater hæc revelavit Christo homini ; cum ipse etiam secundum humanitatem omnia sciverit ab instanti conceptionis, secundum Gregorium ? Respondeo ad primum. Non loquitur per exclusionem, sed notatur in Patre residere auctoritatem. Ad aliud dicendum, quod non vult dicere quod de novo revelaverit ei et ante ignoraret : sed ab instanti conceptionis horum notitiam, sicut et aliorum, dedit ei secundum humanitatem. Sed ideo dicit, *Dedit*, ut ostendat quod non habuerit Christus homo hæc ex natura, sed ex gratia. Item dicit *Palam facere*, quia revelatio adhuc occulta, est, et jacens sub figuris. Item dicit *Glossa* : non Judæis. Sed contra : quia Christus venit particulariter ad Judæos. Matth. xv : *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel*. Ergo vult hæc Judæis fieri palam, *Israel*. Ergo vult hæc Judæis palam. Respondeo ad primum, quod credibile est, quod beatus Joannes hæc exposuit fidelibus quibus scripsit, aut ipsi spiritu illuminante intellexerunt. Nobis etiam fit palam per expositiones sanctorum. Ad aliud dicendum quod facienda est vis in hoc quod dicit, *Oves* ; quia Judæis qui

catholicæ fidei humiliter se subjiunt, revelat Deus per spiritum, vel verbum prædicantium, et hæc et alia : *Quæ oportet* : idest : et hæc revelatio est de his, quæ oportet, idest necesse et inevitabile est, *fieri cito* : quasi dicat : quæ hic revelantur necesse est impleri, scilicet de tribulationibus justorum et consolationibus ; et hoc *cito*. Quasi dicat ; non sit molestum pati, quia finietur labor et sequetur premium. Sed contra, quia loquitur de his quæ in temporibus ultimis contingent. Respondeo. Omne tempus, quantumque longum, æternitati comparatum, breve est. Unde Gregorius : « Breve est quicquid sine clauditur. » *Et significavit*, idest sub signo, sive sigillo figurarum ostendit, ut patet infra. Daniel. xii : *Tu autem Daniel claude sermones, et signa librum, usque ad tempus statutum*. Sed contra Infra ultimo : *Ne signaveris verba prophetiæ libri hujus*. Item nunc jam non est tempus velaminis, cum sit jam veritas revelata. II Corinth. iii : *Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes*. Item quaeritur quare Scriptura edita est sub tanta obscuritate ? quæ utilius videretur si aperte intelligeretur ? Respondeo ad hæc prædicta : intelligendum, quod sapientissime condita est Scriptura, ita quod in quibusdam locis est aperta, ne omnino clausa videatur, et inde diffidentia intelligendi generetur, et ut simplices aliquid inde capiant, et ut per ea quæ sunt plana, sit via ad explanationem clausorum. In quibusdam vero locis est occulta et velata : et hoc triplici ratione : scilicet propter indignos, ne sit eis locus pervertendi, ut dicit *Glossa*. Unde Ambrosius : « Non propter servos fideles, sed propter fures divitiarum sub sigillo clauduntur. » Item propter fastidiosos ; quia multa fastidirent et contemnerent : nunc autem gratius et pretiosius et sapidius est cum investigatur, et hoc exigit reverentia divinæ virtutis. Hæc duplex ratio habetur in *Glossa*. Item propter diversos exponendi modos ; ex obscuritate enim verbi, habetur via ad multiplicem modum exponendi veraciter. Unde Augustinus libro III *de doctrina Christiana* : « Quid in divinis eloquiis largius et uberius potuit divinitus provi-

deri, quam ut eadem verba pluribus intelligantur modis? » Ad illud quod obicitur, dicendum quod Scriptura implicita clauditur, fidelibus aperitur. Ad aliud dicendum quod multiplex est velamen : scilicet velamen culpe : specialiter velamen perfidie : hæc ante legem gratiæ, quæ totum mundum impleverat : sed jam esse non debet, cum veritas divina sit revelata. De hoc, II Corinth. iii. *Uque in hodiernum diem velamen in lectione veteri Testamenti manet non re-velatum, quoniam in Christo evacuatur.* Hoc velamen jam ablatum est, quia jam ceremoniæ cessavere : quia veritas per Christum facta est, qui illis velaminibus figurabatur. Item sacramentale : hoc manet : unde de sacramento eucharistiæ dicit Anselmus : « Ideo quod non est apparet, et quod est celatur, quia si quod est videretur, animus humanus abhorreret. » Item Scripturæ, quæ velata est quia obscura et profunda - hoc velamen manet propter rationes suprapositas. Augustinus in libro *Confessionum* : « Mira profunditas eloquiorum tuorum, horror est intendere in eam, horror honoris, et tremor amoris. » Item velamen status viæ, quod est generale : quia quamdiu sumus in viâ, velati sunt oculi ne Deum sine mediis videant. I Corinth. xiii : *videmus nunc per speculum in ænigmate.* Quod ergo dicitur quod non est tempus velaminis, verum est de velamine figuratum quibus reparatio humana præfigurabatur; et hoc vult dicere illud : *Nos autem revelata facie.* Non tamen propter hoc omne velamen : unde velamen Scripturæ manet, in quo sunt multe figuræ convenientes non figuratiæ nostræ redemptionis, sed alterius modi instructionis. Ad aliud quæsitum patet : quia propter tres illas rationes non esset oppositum utilius simpliciter, licet forsitan quoad aliquos. *Mittens per Angelum unum.* Apparentem in similitudine hominis, *servo suo.* Non superbo, sed humili. *Joanni.* Loquitur de se quasi de alio. Hebr. i : *Omnes sunt administratorii spiritus.* Qui Joannes, *testimonium perhibui verbo Dei.* Quantum ad veritatem, prædicando ipsum verum Deum, sicut postea scripsit. Joan. i : *In principio erat Verbum, et perhibuit, tes-*

*timonium Jesu Christi.* Quod ipse est Jesus Christus, idest humanatus : hæc enim duo nomina incarnationem ostendunt. *Jesus,* dicit causam finalem : ad quid est incarnatus, quia ad salvandum. *Christus,* dispositionem mediam ex parte humanitatis, scilicet unctionem gratiæ. Ille testimonium perhibuit prædicando ipsum esse Deum humanatum, sicut postea scripsit. Joan. i. *Et verbum caro factum est.* Perhibuit inquam testimonium in his vel de his, *quæcumque vidit.* Oculis carnis et mentis : et sic est fidele et verum testimonium. I Joan. i : *Quod vidimus et audivimus, hoc annunciamus vobis.* Aliqui libri habent : In his, sed antiqui non habent. *Beatus qui.* Hæc sunt recipienda, non solum quia a Deo revelata et a me fideliter scripta ; sed etiam quia utilia, *beatus qui legit.* Alios docendo : Eccl. xxiv : *Qui elucidant me, vitam æternam habebunt. Et qui audit.* Discendo. Eccles. vi : *Si dilexis audire sapiens eris. Verba prophetiæ hujus.* Quia prophetia et revelatio est. *Et servat,* implendo : Luc. xi : *Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud.* Alia littera est, beatus qui legit et audit, quia plures audire possunt unum legentem. Et necesse est servare : *tempus enim* mortis vel iudicii, *prope est.* Quia comparatione æternitatis, tota vita brevis est. Jacob. v : *Ecce iudex ante januam assistit. Joannes septem.* Ille subdit salutationem. Et primo ponitur persona salutans. Secundo personæ salutatæ. *Septem Ecclesiis.* Tertio bonum eis optatum, *gratiâ.* Quarto ostenditur a quibus dari optatur, *ab eo.* Ubi primo optat præmissa dari a Filio. Secundo a Spiritu sancto et a septem spiritibus. Tertio replicat de Filio, ut immeretur in ejus præconio : *et ab Jesu Christo.* Ubi primo tangit ejus potentiam. Secundo commendat ejus excellentiam, qui est testis. Et primo quantum ad humanam naturam. Secundo quantum ad divinam. *Ego sum alpha et omega.* Quantum ad humanam dicitur primo quantum ad primum adventum. Secundo quantum ad secundum. *Ecce venit.* Quantum ad primum tripliciter. Primo, quantum ad doctrinam prædicationis. Secundo, quantum ad gloriam resurrectionis ;

*Primogenitus*. Tertio, quantum ad potentiam dominationis et princeps. Quarto, quantum ad misericordiam reparationis, *Qui dilexit*. Ad reparationem autem efficacem, tria concurrunt. Reparantis dilectio, reparatoria passio, et gratiæ infusio, sine qua homo non reparatur. Unde primo, ostendit dominicam dilectionem. Secundo, ipsam passionem, *Et lavit*. Tertio, gratiæ collationem, per quam superamus vitia, *Et fecit nos regnum*, Ut operemur bona, *Et sacerdotes*. Quarto subdit pro his gratiarum actionem, *Ipsi gloria*. Dicit igitur, *Joannes*, Scilicet Apostolus et Evangelista. Nomen est amabile, quia nomen gratiæ; intelligitur enim gratia, vel in quo est gratia: unde sibi convenit illud I Corinth. xv: *Gratia Dei sum id quod sum*. Sed quare hic nomen suum posuit, et non in principio Evangelii? Respondeo. Propter tria. Primo, ut daret auctoritatem huic operi, qua non indigebat Evangelium, quod a Domino prædicatum fuerat, et ab ipso auctoritatem habebat. Secundo, quia hujus operis auctor fuit et scriptor, Evangelii autem scriptor tantum; propter quod nullus Evangelista nomen suum præposuit Evangelio. Tertio, ne alterius esse crederetur: quod facile posset accidere, quia hoc opus scripsit in exilio: Evangelium vero ab exilio revocatus, *Septem Ecclesiis*. Nota *Glossam*. *Quæ sunt in Asia*. Quæ interpretatur elatio: quæ potest intelligi in malo; quia olim in elatione vitiorum, quod est materia doloris: vel in bono, quia nunc in altitudine virtutum. Is. lx: *Ponam te in superbiam sæculorum*, *Gratia*, idest remissio peccatorum, quæ gratis datur, *Et pax*, idest quies a vitiis, vel gratia vivificans sive gratificans animam. Psal.: *Gratiam et gloriam dabit Dominus*. Pax, tranquillans conscientiam. Isaie xxvi: *Domine dabis pacem nobis*. *Ab eo*. Scilicet Filio Dei, *Qui est*. Immutabilis, propter singulare dignitatem existentie; quia ipse solus vere est proprie, alia ad eum comparata, quæ non sunt. Exod. iii: *Qui est, misit me ad vos*. *Et qui erat*. Æternaliter. Per hoc notatur omnia præcessisse. Erat enim quando mundus non erat: Joan. i: *In principio erat Verbum*.

*Et qui venit*. Ad iudicium Isaie iii: *Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi sui*: et sic ostenditur ejus immutabilitas et æternitas et æquitas. Vel aliter, *Qui est*, Dicit contra eos qui Christum in passione putaverunt extinctum; *Qui erat*, Contra eos qui putaverunt ex tempore habuisse initium; *venturus*, contra infideles qui discredunt iudicium. Vel secundum interlinealem, qui etiam nunc immutabilis, qui olim erat corporalis: *Qui venturus est*. Ad retribuendum bonis et malis. *Et a septem spiritibus*, idest a Spiritu sancto unico in natura multiplici in effectu. Sapientia vii, Spiritus intelligentiæ sanctus, unicus, multiplex est, *Qui sunt*, idest qui est, *In conspectu throni ejus*, idest qui se præsentem ostendit illuminando eos in quibus Filius sedet et quiescit, scilicet Angelos et justos et sanctos. Sap. vii, secundum aliam litteram. Anima justi sedes est sapientiæ, ut cognoscatur ab eis, et faciat eos cognoscere ea quæ sunt salutis. Sed quare non posuit potentiam Patris? Respondet *Glossa*, quia nemo hæreticorum de Deo creatore male intellexerat. Contra, quidam dixerunt Patrem fuisse passum. Item Arius dixit Patrem distinctum a Filio et Spiritu sancto per essentialitatem, quia dixit tres potentias esse tres Deos. Item Arius dixit unam tantum esse potentiam et unum Deum. Respondeo. Nullus hæreticorum de Deo Patre male intellexit, quantum ad notionem innaseibilitatis, et actum creationis, quia nullus posuit eum esse ab alio, nec negavit eum esse creatorem. Vel nemo hæreticorum etc., scilicet comparatione aliarum potentiarum. Posset tamen convenienter illud quod præcedit, *Ab eo qui est*, de Patre intelligi: et dicitur venturus in iudicio per suæ justitiæ manifestationem sicut infra quarto cap. dicuntur eadem verba de ipsa Trinitate. Et si tunc queritur quare ultimo ponit potentiam Filii: dicendum quod quia plura et diffusius dictum est de ipso. *Et a Jesu Christo*. Hoc duplex nomen frequenter replicatur in novo Testamento quia dulce et invitans ad spem, et etiam ad affectum amoris. Alterum est nomen salutis, alterum unctionis; et ideo utrumque odoriferum. Cant. i, *Oleum*

*effundam nomen tuum. Qui est testis fidelis.* Prædicando veritatem cum esset in carne mortali. *Isaia iv. Ecce testem populus dedit eum, ducem ac præceptorem gentibus.* Proverbi. xiv. *Liberat animus testis fidelis.* Imo nec timore mortis negavit se Filium Dei. *Marc. xiv. Rursum minime succedo interrogabat eum et dixit ei : tu es Christus filius Dei benedicti? Jesus autem dixit illi : Ego sum. Primogenitus mortuorum.* Id est primo ante mortuos genitus regeneratione gloriæ; qui ante omnes resurrexit. *I Cor. xv. Christus resurrexit ex mortuis, primitus dormientium.* Sed forsitan aliquis objicit de Lazaro qui resuscitatus fuit antequam Christus. Responsio patet: quia licet prior resuscitatus fuerit, non tamen prior glorificatus: qui non fuit resuscitatus resurrectione gloriosa: imo iterum mortuus est, ut inquit Damascenus ultimo libro, ultimo cap. *Et princeps regum terrarum.* Nunc sedens ad dexteram Patris, qui ante a Judæorum principibus fuit judicatus. *Infra xix. Rex regum et Dominus dominantium.* Vel aliter secundum *Glossam*: ut hic commendetur, quantum ad benevolentiam in retribuendo, quantum ad innocentiam in conversando, quantum ad ducatum in presidendo. *Qui dilexit.* Ad hujus dilectionis magnitudinem explicandam omnis lingua deficit: ad considerandam nullus intellectus sufficit; quia ineffabilis et inestimabilis est. *I Joan. iii. In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit.* Hæc incogitabilis dilectio, totam nostram dilectionem et affectionem sibi pleno jure vindicat. Unde beatus Bernardus in libro *de diligendo Deo*: « Quid aliud faciat consideratio tanta, et causa indelita, miseratio tam gratuita, et sic probata dilectio, tam inopinata flagitatio, tam invicta mansuetudo, tam stupenda dulcedo? quid inquam hæc omnia faciant diligenter considerata; nisi ut considerantis animum, ad omni penitus pravo vindicent amore, ad se mirabiliter rapiant, vehementer afficiant, faciantque pro se contemnere, quicquid nisi in contemptu

horum appelli non potest? » *Et lucet in peccatis nostris.* Tam originalibus quam actualibus. *In sanguine suo.* Id est in virtute Sanguinis; scilicet quia sanguis Dei erat, non hominis puri. *Hebr. x. Habentes itaque, fratres, fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi.* Magnum hoc indicium amoris: quia pro impiis et inimicis mortuus est; cum pro justo vix aliquis se exponat, etiam si Filius suus esset. *Et fecit nos.* Per gratiam infusam merito passionis. *Regnum.* Id est potentes<sup>1</sup> invicem vitia. *Et sacerdotes.* Id est aptos ad facienda bona, offerendo nos ipsos et opera nostra, et hoc, *Deo et Patri.* Non vocat duplicem esse potentiam Patris, sed multiplicem laudem, Deo per potentiam, et Patri, per benevolentiam, Deo, omnium generaliter Patri, justorum specialiter. *Infra v. Redemisti nos Deo in sanguine tuo.* Et sequitur. *Et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes.* *Ipsi,* scilicet Christo, et etiam Patri, qui per ipsum non redemit. *Gloria.* Ut ipsum laudemus. *Et imperium.* Ut ei obediamus. *In sæcula sæculorum.* In æternum. *Amen.* Idest ita fiat. Vel gloria, in sua natura; imperium, in sua creatura, quia nos sic redemit, et sic nos dilexit. *Ecce venit.* Hic commendat Dominium Christum quantum ad secundum adventum. Ostendit autem primo secundum adventum fore in se magnificum. Secundo, omnibus manifestum *et videbit.* Tertio, reprobis amarum *et plangent.* Quarto, subdit confirmationem prædictorum. *Etiam amen.* Dicit igitur *Ecce*: quasi dicat, debemus eum laudare et ei obedire; quia ecce, quasi dicat, certum est, ut demonstratio sit nota certitudinis; id est, *Ecce*, quasi dicat, in promptu est et cito fiet, quia, ut dictum est, omne tempus respectu æternitatis breve est. *Supra eodem: Tempus enim breve est. Venit.* De præsentī loquitur, ut terrorem inentiat, quia propinquum est. *Cum nubibus.* Idest cum sanctis, qui pluunt per prædicationem, coruscant per miraculorum operationem; elevati sunt, per mundanorum abdicationem; volant, per altam contemplationem. *Isaia ix. Qui sunt isti*